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Úvod

V dnešní době vědy a techniky se stále více lidí obrací k psychoterapeutickým metodám.

Jelikož se v současné přetechnizované společnosti prvky duchovnosti vytrácí, člověk se

o to více snaží tyto prvky hledat v sobě a v nitru nalézt to, co ve vnějším světě

nenachází. Vodítkem mu mohou být právě pomocné psychologické praktiky.

S přílivem modernity však jakoby se otázky po vyšším smyslu a hodnotách vytrácely

i z terapeutických směrů. Člověk, který tíhne nějakým způsobem k duchovnějším

praktikám, je okolím považován za blázna, šarlatána nebo minimálně za podivína.

Touha po posvátnosti a hledání smyslu života je však v každém člověku vlivem

kulturního vývoje hluboce zakořeněna. Tato touha má universální charakter, je společná

všem lidem navzdory kulturním odlišnostem – proto je transkulturní, všudypřítomná

a nelze ji opomíjet.

Dané téma práce jsem si zvolila zejména proto, že se ve mně již od dětství snoubí zájem

o hlubší duchovnější otázky a o léčení sebe sama či druhých. Regresní terapii jsem

objevila přibližně před sedmi lety a oblíbila jsem si ji právě proto, že v sobě obsahovala

obě kritéria zájmu. Díky regresní terapii jsem si uvědomila, kolik nepoznaných zákoutí

obsahuje psychika člověka, a pozice terapeuta mi umožnila do těchto zákoutí proniknout

a tím lépe porozumět nejen druhým lidem, ale i sobě.

Jelikož hlubinná regresní terapie je poměrně mladou psychoterapeutickou metodou, ve

své práci se pokusím pomocí srovnávání různých kultur a systémů nalézt transkulturní

aspekty, které se na jejím vývoji podílely. Protože není reálné obsáhnout všechny

kulturně-historické vlivy, pro svůj účel jsem si vybrala kultury a směry, které podobně

jako regresní terapie zdůrazňují aspekt nevědomí a duchovnosti. Cílem mé práce je

kromě nalezení těchto transkulturních aspektů také popsání jejich charakteru

a souvztažnosti vzhledem k samotné terapii.

První část práce věnuji představení teoretických konceptů regresní terapie. Kromě

základní charakteristiky samotné terapie, jejich možností a principů, se zaměřím také na

kvality terapeuta a na etický vztah mezi ním a klientem. V další části práce uvedu

transkulturní vlivy, které se podílely na vývoji regresní terapie. Zanalyzuji kultury
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primitivních národů, starověké Indie, Egypta, Řecka a pojetí novějších psychologických

směrů ve vztahu k tělesnosti, duchovnosti a principům nevědomí.

V praktické části práce se zaměřím na hledání transkulturních aspektů pomocí příkladů

z praxe regresních sezení. Po nastínění metodologie kvalitativního výzkumu uvedu

shromážděná data, která se pokusím zanalyzovat a interpretovat v rámci výzkumných

otázek a poznatků nastíněných v části teoretické.
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I. Teoretická část

1 Definice regresní terapie

Regresní terapie je psychoterapeutická metoda, která napomáhá odstraňovat duševní

a fyzické problémy. Jedná se o formu léčení, která spočívá v postupném odhalování

a zpracovávání traumatických zážitků, které se v člověku v průběhu existence hromadí.
1

Slovo regrese pochází z latiny a znamená „jdoucí zpět, postupující od důsledku

k příčině.“
2
Principem terapie je navrácení se pamětí do okamžiků v minulosti, čímž se

klient pod vedením terapeuta dostává k samotné příčině problému. Nalezení této příčiny

u klienta obvykle doprovází silná emocionální reakce, která je za pomoci terapeuta

zpracována. Terapie pracuje s faktem, že psychické a psychosomatické potíže lidí jsou

v podstatě následky traumat prožitých v minulosti. Vše, co člověk prožil, je chrono-

logicky uspořádáno na časové stopě a jakýkoliv údaj na této stopě je možné si vybavit na

základě asociací. Při řešení problému přitom není rozhodující, zda si je klient svého

traumatu vědom, či nikoliv. Terapie pracuje s nevědomými aspekty psychiky a jejím

cílem je dostat na povrch hluboce uložené emoce, které člověk vlivem traumatu potlačil

do podvědomí.
3

V západních zemích jsou regresní terapie známé již několik desetiletí. V České republice

tuto metodu rozšířil Andrej Dragomirecký a nazval ji hlubinnou abreaktivní

psychoterapií. Tato terapie je sice řazena do obecných regresních metod, ale obsahuje

navíc psychologicko-teoretický základ, který často ostatním regresním terapiím chybí.

Hlubinná abreaktivní psychoterapie dokáže vyhledat a zpracovat samotnou příčinu

problému a je-li prováděna správně, může člověku umožnit rychlý vzestup v chápání

duchovních zákonitostí a růstu. Účinnost této metody nezávisí pouze na terapeutovi, ale

také na klientově schopnosti integrovat informace z podvědomí do normálního života.
4

Regrese také umožňuje poznání příčin vlastního prožívání, chování a myšlení.

1
Srov. HANZALOVÁ, Klára. Hlubinná abreaktivní psychoterapie. Praha: výukové podklady, 2007, s. 2.

2
Cit. ŻĄDŁO, L.; OZIMEK, M.; WIĘCHOVÁ, M. Uzdravující regrese. Hostomice: Intermodel, 2000,

s. 12.
3
Srov. DRAGOMIRECKÝ, Andrej. Psychoterapie I.: Základní učebnice hlubinné abreaktivní

psychoterapie. Praha: Stratos, 2007, s. 3.
4
Srov. ŻĄDŁO, L.; OZIMEK, M.; WIĘCHOVÁ, M. Uzdravující regrese. 1. vyd. Hostomice: Intermodel,

2000, s. 30.
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Z filozofického hlediska může člověk díky terapii nahlédnout do širších souvislostí,

které ovládají jeho život a existenci vůbec.
5

1.1 Principy a možnosti regresní terapie

Regresní terapie je založena na fungování základních psychických mechanismů, jako je

paměť a asociační procesy. Do paměti se zaznamenává vše, co člověk prožil v průběhu

života a díky asociacím je možné si tyto paměťové záznamy vybavit.
6
Při vzniku

traumatu dochází k silné emoci vytvářející v psychice blok, který se uloží do paměti

a brání přílivu energie. Pokud je emoce potlačena, tento blok přetrvává a může se

projevit ve formě nemoci či různých modifikací.
7
Opakovaným průchodem silné emoce

při terapii se však negativní emoce vybíjí a dochází k abreakci: „Pokud se chceme zbavit

bolesti, musíme se s ní zkonfrontovat, prožít ji.“
8
Cílem regresní terapie je tedy pochopit

a odstranit nahromaděné potíže, které se mohou projevit i za velmi dlouhou dobu po

vzniku příčiny.

Bolduc a Reynolds připodobňují regresního terapeuta k archeologovi, který studuje

místa a artefakty pravěkých lidí. Terapeut stejně jako archeolog kope přes vrstvy

substrátů paměti a pomáhá klientovi, aby své emocionální, mentální a duchovní vjemy

sestavil do mozaiky. Pochopení minulosti a zpracování událostí může mít hluboký

dopad na zlepšení života.
9

Všechny naše smyslové vjemy se do paměti zaznamenávají chronologicky a trvale bez

účasti vědomí, proto si při terapii člověk dokáže vybavit i stav bezvědomí. Zvláštním

úkazem je právě operace či úraz, při nichž se nejedná pouze o fyzická traumata, ale

dochází zde také k psychickým blokádám. Pokud psychické trauma zpracujeme, dokáže

se psychika sama zmobilizovat k fyzickému uzdravení. Terapie se tak často používá

5
Srov. DRAGOMIRECKÝ, Andrej. Hlubinná abreaktivní psychoterapie: Co je to hlubinná abreaktivní

psychoterapie [online]. [cit. 2016-01-27]. Dostupné z:

http://www.dragomirecky.cz/novy/index.php?option=com_content&view=article&id=46&Itemid=2/
6
Srov. DRAGOMIRECKÝ, Andrej. Psychoterapie I.: Základní učebnice hlubinné abreaktivní

psychoterapie. Praha: Stratos, 2007, s. 20.
7
Srov. ŻĄDŁO, L.; OZIMEK, M.; WIĘCHOVÁ, M. Uzdravující regrese. Hostomice: Intermodel, 2000,

s. 26.
8
Cit. ŻĄDŁO, L.; OZIMEK, M.; WIĘCHOVÁ, M. Uzdravující regrese. Hostomice: Intermodel, 2000,

s. 33.
9
Srov. BOLDUC, H. L.; REYNOLDS, M. Embracing the Past through Remembrance [online].

[cit. 2016-02-29]. Dostupné z: http://www.ibrt.org/

[…]


nic na své objektivitě.

Z výzkumu vyplynulo, že regresní terapie v sobě obsahuje transkulturní aspekty

projevující se skrze asociace, psychické, fyzické pocity a jejich propojení, intenzitu

prožívání, čas a místo a otázky po vyšším smyslu. U všech těchto hledisek byla nalezena

vazba na kulturní historické vlivy, hypotéza, kterou jsem vznesla na začátku výzkumu,

byla tedy potvrzena. Kromě toho u regresní terapie dochází k významnému vlivu

terapeuta jako průvodce a hybatele celého procesu.
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Transkulturní aspekty se v regresní terapii projevily určitými specifikami, které jsou

blíže definovatelné díky odpovědím na výzkumné otázky.

Jakým způsobem se v regresní terapii projevují asociace?

V regresní terapii se asociace projevují formou myšlenek, představ nebo emocí, které se

spojují do asociační řady a tvoří jakousi sérii na základě podobnosti. Dřívější prožitky si

mysl automaticky uchovává v nevědomí a pomocí asociací si lze tyto prožitky opět

vybavit.

V nástinu byly zmíněny asociační principy v představách primitivních kmenů, v Egyptě

a ve starobabylonské kultuře. Na rozdíl od těchto kultur, které asociace vnímaly ve

spojitosti s magickým uvažováním světa a s principem, který člověka přesahoval, tíhne

regresní terapie spíše k psychoanalýze, která zdůrazňuje nevědomí.

Regresní terapie kombinuje oba typy asociací – řízené i volné, čímž dochází k propojení

přístupů S. Freuda a C. G. Junga. Klient je terapeutem vracen do minulých událostí

pomocí řízených asociací, v rámci samotného procházení situace si však klient asociace

vybavuje již volně bez zásahu terapeuta.

Dochází v regresní terapii u klienta k propojení psychického a fyzického stavu?

Výzkum potvrdil, že k propojení obou složek při terapii dochází. Při regresní terapii se

fyzické a psychické pocity projevovaly v součinnosti a ve vzájemné závislosti na sobě.

Zajímavostí je také to, že psychická bolest se často objevila v předstihu před bolestí

fyzickou.

Tímto zjištěním se potvrzuje to, co již věděly staré kultury počínaje primitivními národy,

Indií, Egyptem a Řeckem – psychika člověka (duše, nevědomí) může silně ovlivňovat

fyzický stav a naopak. Tento názor sdíleli také zastánci hlubinné psychoterapie S. Freud,

C. G. Jung a V. Frankl.

Jak se liší intenzita prožívání u klienta na začátku, v průběhu a na konci terapie?

Na začátku terapie se mysl člověka díky obranným mechanismům psychiky

nepříjemným emocím často bránila. Postupným vybavováním události bolest vyplynula

na povrch a nejintenzivnější emoce klienti cítili až při opakovaných průchodech. Ke
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konci terapie, kdy došlo k abreakci, klienti pociťovali neutrální nebo pozitivní pocity.

Ačkoliv každý prožíval regresní terapii velmi individuálně, tyto projevy intenzity emocí

byly u všech zúčastněných společné, podobně jako jsou intenzivní emoce související

s bolestí a traumatem společné všem kulturám od nepaměti.

Jak se projevuje aspekt času a místa v samotné terapii?

Aspekt času se v regresní terapii projevuje návratem do jakkoliv vzdálené minulosti.

Z výzkumných vzorků je patrné, že všichni klienti si vybavili traumata spojená

s dětstvím, což potvrzuje teorii S. Freuda o vzniku traumatu v raném nejcitlivějším

období života. Transkulturně lze časový a prostorový aspekt vztáhnout na primitivní

kultury, pro které bylo cestování do jiných míst a časů přirozeností. Tyto jevy lze

vysledovat i v regresní terapii – klient, který prožívá události minulé, je vnímá jako

znovu přítomné.

Souvislost s hlubinnou psychoanalýzou je zde více než zřejmá – celý proces regresní

terapie lze vnímat jako sen, v němž se vyjevují vnitřní nevědomé skutečnosti. Čas

a prostor odráží stav vnitřního Já podobně jako u aktivní imaginace. To bylo obzvlášť

patrné u výzkumných vzorků klientů, kteří znovuprožívali události období narození

a před narozením. Tyto situace navozují důležitou transkulturní otázku o přetrvávající

existenci duše člověka po smrti a o schopnosti duše si tyto události za jistých okolností

vybavit. U klientky, která si vybavila svůj vlastní porod, pak byla nalezena souvislost

s teorií kolektivního nevědomí C. G. Junga.

Je možné, aby regresní terapie pomohla klientům nalézt hlubší smysl v problému,

který se rozhodli řešit?

Dle výzkumných vzorků se prokázalo, že ano. Podobně jako v indických směrech,

Sókratově pojetí, logoterapii a existenciální analýze je možno nalézt hlubší smysl

v sebepoznání a v přijetí osobní zodpovědnosti. Trauma, které je díky regresní terapii

vědomě zpracováno a zasazeno do kontextu životních událostí, může mít pro člověka

osvobozující vliv. Tímto se i bolestná událost může stát novou výzvou a předsevzetím

do budoucna.
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Úplným závěrem: ačkoliv v práci nejsou obsaženy všechny transkulturní aspekty

objevující se v regresní terapii, práce poskytuje náhled na tuto terapii jako na metodu,

která má svými historicko-kulturními kořeny své pevné místo v psychoterapeutických

směrech. V rámci dalšího výzkumného šetření by bylo zajímavé porovnat více aspektů

z širšího záběru kultur, jelikož regresní terapie v sobě obsahuje nejen prvky západní

psychoterapie, ale i prvky kultury východní. Hlubinná regresní terapie obrací člověka

k duchovním hodnotám, k sobě samému a sebetranscendenci – a myslím, že právě to

zasluhuje v dnešní době pozornost.
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