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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedouciho práce

Jméno autora: Benetková Renáta

Název práce: Transkulturní aspekty regresní terapie

oponenÚ pníce: Mgr. Et Mgr. Pefo Mikoška, Ph.D.

Téma práce: originální

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky i pak1icky_ kvalitativní výzkumnrí strategie

Jazryková a stylistická úroveň práce: Velmi dobrá

Rozsah práce: Práce odpovídá rozsahem bakalářské práci' spíšejejí rozsah překračuje a blíží se

rozsahu práce magisterské

Použitá literatura: odpovídající- aÚorka pouála 45 zdrojů

Počet uváděných tiÍulů: 45

Citace v textu: Autorka dobře pouává metodu pomrírnek pod čarou, správně rozlišuje mezi

přímou citací a parafrrízí

x'ormálni stnínka práce: Pěkná

Využitelnost pro praxi: Autorka textu nám sama u obhajoby sdělí využití své práce

Cíl práce: Splněn

Úroveň závěreěné práce: Velmi dobrá

Konkrétní náměty' připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autorka předstawje velmi originální a netradiční dílo, které se ýká pojetí regresní terapie
v trarrskultunrí perspektivě.

1. s jakým konkrétním využitím' hlubinné regresní terapie, se autorka textu, v praxi setkala?

2. Co autorka textu považuje v regresní terapii za nejpodstatrější ajalcý je její největší
přispění?

Výsledné hodnocení: B
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